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Bliv klogere på det forgange år i DKF’s årsrapport. I årsrapporten 
ser vi tilbage på de vigtigste aktiviteter og initiativer, som har 
præget DKF’s arbejde det seneste år og samler op, på året der gik.

Det betyder måske ikke så meget i jeres dagligdag, men siden 
Sundhedsstrukturkommissionen blev nedsat for mere end et år 
siden, har man ventet. Først på kommissionens rapport. Så på 
regeringens reformudspil. Og nu på en politisk aftale. Vi venter 
stadig.

Skal der være 3, 4, 5 eller nul regioner? Skal sygehusopgaver 
udflyttes til det nære sundhedsvæsen. Og hvad med kroniker
pakken på lænderyg, bliver det til noget? Uanset hvad betyder 
forandringerne nye muligheder og det skal vi udnytte.

Vi håber, at du har lyst til at læse med. 

Nyt år – nye muligheder  

Noget af det mest positive der er sket i løbet af det sidste års tid har 
været regeringens forslag til en sundhedsreform. For ja, selvom 
udspillet i høj grad handler om læger og struktur, så er der et par 
rigtigt gode ting i reformforslaget.



POLITIK

Regeringen fremlagde onsdag den 18. september 2024 sit forslag til en 
sundhedsreform. 

De nye kronikerpakker skal give mennesker med kronisk 
sygdom en fast ramme for deres behandling, så de op-
lever ét samlet forløb hos de forskellige aktører og tilbud 
i sundhedsvæsenet. Det konkrete forløb og indsatserne 
skal være tilpasset den enkeltes behov. Det kan være 
indsatser målrettet kostvejledning, træning, sygdomsme-
string og rygestop, men for eksempel også relevante 
undersøgelser hos praktiserende speciallæger og andre 
aktører i praksissektoren.

Dansk Kiropraktor Forening har gennem mange år efter-
lyst en samlet national strategi for muskel-led- patienter, 
herunder ikke mindst for de omtrent 1 million danske 
borgere som lider af ondt i ryggen. Netop rygpatienter er 
nemlig den gruppe som fylder mest og koster mest i det 
danske sundhedsvæsen.

Men nu er der lys forude. Regeringen vil nemlig – inspi-
reret af kræftpakkerne – indføre behandlingspakker for 
borgere med lænderygsmerter. Pakkerne skal skabe 
mere sammenhæng, give et bedre overblik og sikre at 
patienterne får den behandling, de har brug for.

- Ondt i ryggen er en folkesygdom der hvert år rammer 
op mod en million danskere. Men der har ikke været et 
fyldestgørende tilbud til disse patienter i almen praksis. 
Det tror jeg på der kommer nu og jeg glæder mig til at 
være med til at byde ind med evidensbaseret indhold til 
pakkerne, siger Michael Christensen, formand for Dansk 
Kiropraktor Forening.

Tiltrængt sejr for lænderygpatienter – 
nu kommer der mere sammenhæng i 
behandlingen

Det mest afgørende set med kiropraktor-
briller er at regeringen – inspireret af suc-
cesen med kræftpakkerne – vil indføre nye 
behandlingspakker for borgere med kro-
nisk sygdom, herunder lænderygsmerter. 



POLITIK

I et høringssvar til Sundhedsstrukturkommissionen ad-
varer DKF mod at fokusere ensidigt på almen praksis og 
opfordrer til at udnytte ressourcerne i sundhedsvæsnet 
bedre.

Tirsdag den 6. august indsendte Dansk Kiropraktor For-
ening høringssvar til Sundhedsstrukturkommissionens 
rapport der blev offentliggjort i juni. I forbindelse med of-
fentliggørelsen udtrykte DKF ærgrelse over at rapporten 
ignorerer størstedelen af praksisområdet. 

Derudover mindes der om, at muskel-led-problemer er 
den sygdom der rammer flest og koster mest i det danske 
samfund. For at imødekomme netop den monumentale 
udfordring opfordres til at man bringer kiropraktorernes 
kompetencer i spil som et fremskudt speciale i stil med 
de praktiserende speciallæger.

I efteråret 2024 er overenskomstforhandlingerne gået ind 
i slutfasen, hvor den endelige forhandling finder sted i 
slutningen af november. 

Parterne mødtes til første forhandlingsmøde d. 10. sep-
tember 2024. Michael Christensen udtaler: ”Vi er kommet 
godt fra start og har udvekslet synspunkter med RLTN. 
Der er fortsat et stort arbejde i at afdække emner inden 
for begge parters krav.”

DKF’s bestyrelse har udpeget formand Michael Christen-
sen, næstformand Jacob Toft Vestergaard og bestyrelses-
medlem Christina Nielsen som DKF’s forhandlingsdelega-
tion. Bo Libergen forhandler på vegne af RLTN.
Den planlagte forhandlingsproces ser således ud frem 
mod forventet ikrafttrædelse 1. april 2025.

Høringssvar til Sundhedsstukturkommissionen

OK24

Tidslinje for overenskomstforhandlinger



POLITIK

Udredningsforløb for 
spændingshovedpine 

Hjælp til

Superviseret træningsforløb 

for hofte og knæ
Hjælp til

Brystsmerter
 

Hjælp til

At forstå

dine smerter  
Hjælp til

Superviseret  
træningsforløb for ryg 

Hjælp til

Nye moderniseringsydelser
Moderniseringen har resulteret i, at udredning af patien-
ter med spændingshovedpine og brystsmerter er blevet 
struktureret i faglige anbefalinger. Der er desuden blevet 
tilføjet nye ydelser i ydelseskataloget. Et træningsforløb 
for hofte/knæ og et træningsforløb for ryg, udvidet pa-
tientuddannelse samt telefon- og videokonsultation. 

Dette er et resultatet af Danske Regioner og Dansk 
Kiropraktor Forenings fælles arbejde med at modernise-
re ydelseskataloget. Alle ydelserne er trådt i kraft den 1. 
marts 2024.



POLITIK

Folkemøde

Debat om praksissektorens rolle i det nære sundheds-
væsen og her gjorde Michael Christensen det klart, hvad 
fokus skal være: ”Det handler om patienterne. Vi savner 
fokus på den samlede sundhed, ikke kun på lægerne. Det 
er patienterne, som skal være i fokus”.

Dansk Selskab for Kiropraktik havde påtaget sig opgaven 
med at deltage i Styrelsen for Patientsikkerheds tilbage-
vendende arrangement Mød Sundhedsheltene og det 
gik livligt for sig. Der blev quizzet i kiropraktik, delt vigtige 
budskaber og uddelt bøllehatte med Chriropractors rock 
som en del af et folkeoplysende initiativ. 

Hverdagens sundhedshelte

Brugerbetaling og Sundhedsstruktur
kommission kom i fokus på Solskins øen 
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Indlæg på A4 Medier
Enten kan vi se tidlig pension som løsnin-
gen på arbejdslivets udfordringer, eller vi 
kan investere i flere forebyggende tilbud, 
sådan indledte Michael Christensen de-
batindlægget ”Pension eller forebyggel-
se – hvordan sikrer vi et langt og sundt 
arbejdsliv?”

Indlæg på Sundhedsmonitor
Formanden peger på, at det er bor-
gere med muskel-skelet-lidelser, som 
fylder og koster mest i det danske 
sundhedsvæsen. Faktisk står nakke- 
og lændesmerter alene for ca. 13 % 
af alle konsultationer i almen praksis. 
Desværre får patienter med mu-
skel-skelet-lidelser ikke den behand-
ling eller rådgivning, de har brug 
for. Alligevel er det ikke noget, som 
er blevet taget alvorligt i Sundheds-
strukturkommissionens rapport.

Fokus på debatten
Pension eller 
forebyggelse

Stor patientgruppe er glemt i kommissionens rapport

Valget står ikke kun mellem pension 
eller arbejdsliv. Det handler om at 
skabe et arbejdsliv, der er værd at 
blive i.

Michael Christensen, formand, Dansk Kiropraktor Forening



INTERNT

I maj 2024 trådte DKF’s nye whistleblowerordning i kraft. 
Ordningen faciliteres gennem en specialiseret advokat 
og sikrer dermed anonymitet for dem, der måtte ønske 
det, samt en høj beskyttelse af whistleblowere ved at være 
eksternt faciliteret af en specialiseret advokat.

I april stemte ca. 30 offentligt ansatte medlemmer af DKF, som er omfattet af 
overenskomst for offentlig ansatte akademikere i staten, regioner og kommu-
ner, ja til en ny overenskomst. Resultatet betyder, at 150.000 offentligt ansatte 
akademikere kan se frem til både markante lønstigninger og forbedringer i 
forbindelse med et fleksibelt arbejdsliv.

Overenskomsterne træder i kraft den 1. april 2024 og er gældende i to år.
I Dansk Kiropraktor Forening blev afstemningen også afsluttet med 73,2 % af 
de stemmeberettigede, hvor resultatet var et klart og entydigt JA med 100 % af 
stemmerne.

Efter dialog med udvalgene har bestyrelsen godkendt de 
opdaterede ansættelseskontrakter, samt to nye ansættel-
seskontrakter. De nye kontrakter gælder ved nyansættel-
ser, samt ved ny forhandling og aftale om overgang til ny 
kontrakter for eksisterende ansættelser.  

En væsentlig ændring er, hvordan man fremadrettet 
omtaler typen af kiropraktorer. Fremadrettet betegnes en 
kiropraktor MED ret til selvstændigt virke som ”praktise-
rende kiropraktor”. En kiropraktor UDEN ret til selvstæn-
digt virke betegnes som ”assisterende kiropraktor”.  

DKF lancerer whistleblowerordning

Offentlig ansatte stemmer ja til 
overenskomst

Nye basiskontrakter 



INTERNT

Generalforsamling og årsmøde

- Jeg glæder mig til at fortsætte det arbejde, jeg har sat 
i gang. De danske kiropraktorer har heldigvis en stærk 
position i det danske sundhedsvæsen, men det er vigtigt, 
at vi bliver ved med at arbejde for muskel-skelet-patien-
ternes rettigheder, for lavere brugerbetaling og for at tage 
muskel-skelet-smerter mere alvorligt og lave en national 
plan for området, siger Michael Christensen, formand for 
Dansk Kiropraktor Forening.
Christina Nielsen, Henrik Frederiksen, Jacob Toft Vester-
gaard og Janni Bang Brodersen blev alle genvalgt. Anette 
Ravn afløser Pernille Popp i bestyrelsen, og på det efterføl-
gende konstituerende møde blev Jacob Toft Vestergaard 
valgt som ny næstformand.

Pernille Popp havde efter seks år i bestyrelsen valgt ikke 
at genopstille.

Nyvalgt til bestyrelsen blev Anette Ravn Nørregaard, ansat 
kiropraktor på Kiropraktisk Klinik i Kolding og efterud-
dannelseskonsulent på Kiropraktorernes Videnscenter i 
Odense.

Dansk Kiropraktor Forenings bestyrelse for de næste to 
år består af: Formand Michael Christensen, næstformand 
Jacob Toft Vestergaard, Anders Jørgen sen, Anette Ravn 
Nørregaard, Christina Nielsen, Henrik Frederiksen og  
Janni Lee Bang Brodersen. 

I november 2023 afholdt DKF årsmøde og generalforsamling. Michael 
Christensen blev genvalgt som formand for Dansk Kiropraktor Forening 
uden modkandidater.

Fra venstre: Henrik Frederiksen, Janni Bang, Anders 
Jørgensen, Michael Christensen, Christina Nielsen og 
Jacob Toft Vestergaard.



INTERNT

Til årsmødet kunne vi også ønske 42 nye kandidater i Klinisk Biomekanik tillyk-
ke med titlen Kiropraktor og samtidig byde dem velkommen i professionen. 
Traditionen tro blev de kaldt på scenen, hvor de aflagde kiropraktorløftet og 
modtog stående bifald.

Et æresmedlemskab udgør den absolut højeste opnåelige anerkendelse i 
Dansk Kiropraktor Forening. At blive æresmedlem kræver en enestående og 
betydningsfuld indsats for foreningen og faget. Det er der ingen tvivl om, at 
Troels Gaarde har ydet siden han blev uddannet til kiropraktor i 1984.

- Jeg er stolt og overvældet over at være blevet udnævnt til æresmedlem i 
Dansk Kiropraktor Forening. Hvis vi alle sigter efter at være en lidt bedre kiro-
praktor, end vi var i går, går vi en lys fremtid i møde, sagde Troels Gaarde på 
talerstolen i forbindelse med udnævnelsen.

Tillykke til 45 nye kiropraktorer

Troels Gaarde bliver æresmedlem i 
Dansk Kiropraktor Forening



INTERNT

Lisbeth Hartvigsen fik kollegaprisen og modtog stående bifald, da 
hun til Dansk Kiropraktor Forenings årsmøde modtog prisen som 
Årets Kiropraktor.

Det er ikke mindst arbejdet som rygkonsulent i Region Syddanmark, hvor 
Lisbeth Hartvigsen har haft fokus på patienter med rygsmerter, kvalitets-
udvikling i praksissektoren og samarbejde mellem praktiserende kiro-
praktorer, læger, fysioterapeuter og sygehuse, der gjorde hende fortjent 
til den fornemme titel.

I indstillingen stod bl.a.: ”Lisbeth har en unik kiropraktorprofil, hvor hun 
ud over mange års klinisk arbejde og engagement, har opnået en ph.d.-
grad og dermed også en forskeruddannelse. Lisbeth har via sin profil 
formået at bygge bro mellem forskning, formidling og klinisk praksis.”

Amalie Andreasen og Hannah Moritz modtog Speciale-
prisen for specialet ”Rygforskning i Danmark 2012-2021 
- et bibliometrisk studie” på dette års Fagligt Årsmøde.

Specialet blev fremhævet for arbejdet med den store 
datamængde, og vejlederen på specialet, Jan Hartvigsen, 
sagde: ”De har gennemgået tusindvis af artikler med hen-
blik på at skabe et overblik over de seneste 10 års danske 
rygforskning. Resultatet er flot, og derfor får de Speciale-
prisen.”

I 2023 blev en ny pris introduceret til 
årsmødet: Dansk Kiropraktor For-
enings hæderspris, som gives til en 
ildsjæl, der gennem længere tid har 
ydet en stor indsats.
Prisen, som var den første af sin slags, 
blev givet til Michael Vaarst for hans 
indsats som formand i turnusudvalget.
Michael Christensen sagde i sin tale til 
Michael Vaarst: ”Jeg tror faktisk ikke, 
der er nogen i foreningen, der har væ-
ret i tvivl om, at du de sidste to årtier 

har været ankermanden på turnusfor-
løbene. Du har støttet og båret og ikke 
mindst sikret den gode stemning og 
sammenhold i turnusudvalget.”
Organisatorisk forandring i Dansk Kiro-
praktor Forening
I foråret 2024 blev Isabella fastansat 
efter at have udfyldt rollen som barsel-
svikar for Ida Engelsholm. Det betyder, 
at kommunikationsteamet nu har 
ekstra hænder til at løfte de mange 
forskelligartede opgaver.

Lisbeth Hartvigsen Årets Kiropraktor 2023

Specialeprisen gik til Amalie Andreasen og 
Hannah Moritz

Hæderspris til Michael Vaarst



INTERNATIONALT

University of Pittsburgh vil fra efteråret 2025 tilbyde USA’s 
første offentlige universitetsuddannelse i kiropraktik. Ud-
dannelsen vil fokusere på evidensbaseret behandling af 
rygsøjle- og muskel-skeletproblematikker. En fordel ved at 
tilbyde denne uddannelse i Pittsburgh er, at studerende 
fra forskellige sundhedsområder kan mødes for at afprøve 
nye forskningsmuligheder, dele viden og videreudvikle 
integrerede tilgange til patientbehandling.

I oktober 2024 deltog DKF i WFC’s globale uddannelses-
konference på Kuala Lumpur Convention Center (KLCC). 
Konferencen er en mulighed for undervisere, praktikere, 
forskere og studerende til at udveksle viden, udforske 
innovative ideer og skabe forbindelser, der vil forme 
fremtiden for kiropraktisk pleje. DKF’s primære formål 
med deltagelsen var at promovere verdenskongressen i 
Danmark i 2025.

Ny universitets uddannelse  
i kiropraktik i Pittsburgh

Uddannelseskongres i  
Kuala Lumpur



INTERNATIONALT

Pernille Popp er valgt til at repræsentere de europæiske 
kiropraktorforeninger i World Federation of Chiropractic’s 
Board of Directors. Hendes 2-årige mandat begyndte ved 
WFC’s møde i maj 2024, hvilket betyder, at hun sidder i 
bestyrelsen, når Danmark er vært for Verdenskongressen 
i maj 2025.

I 25 år har Norsk Kiropraktorforening arbejdet hårdt for 
at etablere en kiropraktoruddannelse i Norge, og nu er 
drømmen endelig gået i opfyldelse.

Uddannelsen er struktureret som en model med 3 års 
bachelor i biomedicin i Kristiania, Oslo, efterfulgt af 2,5 år 
på kandidatuddannelsen ved Medicinsk Fakultet ved SDU 
i Odense og et afsluttende turnusforløb på ét år i Norge.

Pernille Popp som første 
dansker i WFC’s bestyrelse

Ny uddannelse i samarbejde i Norge

Det er næppe gået nogens næse forbi, at verdenskon-
gressen bliver afholdt i Danmark i maj 2025. Tilmeldingen 
er åben, og de første tilmeldinger er allerede strømmet 
ind. Verdenskongressen finder sted i hjertet af København 
og samler kiropraktorer fra hele verden til fire dage med 
inspirerende oplæg, faglig udvikling og netværksmulig-
heder.

Nedtælling til WFC 
kongressen i Danmark



KIROPRAKTORERNES VIDENSCENTER 

I 2024 blev Jan Hartvigsen rangeret blandt de øverste 3% 
af verdens førende forskere ifølge AD Scientific Index, der 
vurderer forskningspræstationer og videnskabelig værdi 
på tværs af fagområder globalt.

Redaktionen for Chiropractic & Manual Therapies kårede 
i foråret 2024 artiklen Multimorbidity in patients with low 
back pain in Danish chiropractic practice: a cohort study 
som Årets Artikel 2023. Artiklen er baseret på data fra 
ChiCo, og forskerne konkluderer, at kiropraktorer bør være 
opmærksomme på, at patienter med lændesmerter kan 
lide af multimorbiditet og derfor kan have brug for klinisk 
opfølgning.

Kiropraktorernes Videnscenter har opdateret sin forsk-
ningshandlingsplan ”Connecting with the Patient” til 
version 2.0, som gælder for 2024-2028. Dette er den femte 
handlingsplan, og den bygger videre på resultaterne 
af den forrige plan. Målet er at styrke evidensbaseret 
kiropraktisk praksis i Danmark, hvilket kræver mere viden 
om nuværende praksis og om patienter med muskel-ske-
let-besvær samt indsigt i de betingelser, der er nødvendi-
ge for at implementere nye behandlingsmetoder.

Kiropraktorerne spiller en central rolle i denne proces, og 
vi er dybt taknemmelige for deres aktive deltagelse i vores 
forskningsprojekter. Den uundværlige støtte fra Dansk 
Kiropraktor Forening og Danske Regioner er afgørende 
for forskningens succes.
Et konkret eksempel på kiropraktorernes bidrag er fase 2 
af hovedpineprojektet HIK, hvor alle danske kiropraktorer 
inviteres til at bidrage med patientdata i løbet af 2024-
2025.

Jan Hartvigsen blandt  
verdens førende forskere

Anerkendelse til ChiCo 
baseret forskningsartikel

Opdateret forskningshandlingsplan

Forskningsoutput

Forskning

Ved udgangen af 2024 forventer Kiropraktorernes 
Videns center, at forskere har været (med)forfattere på 
over 40 publikationer.



KIROPRAKTORERNES VIDENSCENTER 

Gennem IT-programmet Sentinel kan klinikker nu se 
deres egne data, som viser, at de fleste patientforløb i kiro-
praktorpraksis er diagnosekodede. Dette skaber et godt 
grundlag for videre arbejde med data og datavisninger for 
klinikkerne.

96 pct. af patientforløb er 
diagnosekodede

Kvalitet

I forbindelse med PoKK23 har patienterne bidraget med 
mere end 5.000 kommentarer, der giver et ekstra per-
spektiv på de flotte statistikker. Kommentarerne frem-
hæver et tydeligt billede af den høje kvalitet, patienterne 
oplever hos kiropraktoren.

Patientfeedback på 
kvalitet i kiropraktorpraksis



KIROPRAKTORERNES VIDENSCENTER 

I 2024 har efteruddannelsesfunktio-
nen planlagt og afholdt 20 kurser og 
webinarer, 4 moduler i Masterclass i 
MSK-ultralyd, 5 regionale roadshows 
og det faglige program til Faglig 
Kongres 2024. Derudover har forbe-
redelserne til WFC’s Verdenskongres 
i København i 2025 været et centralt 
fokus.

Mental parathed, systematik og samarbejde er nøglebe-
greber, når det gælder akut håndtering i kiropraktorprak-
sis. Dette var temaet på årets roadshows, hvor en hoved-
uddannelseslæge i akutmedicin besøgte alle regioner og 
uddybede håndteringen af akut dårlige patienter.

Dette kursus giver kompetencer til at arbejde struk-
tureret med udvidet patientuddannelse og adgang til 
at benytte ydelserne ”udvidet patientuddannelse” og 
”gruppebaseret patientuddannelse”. Gennemførte kurser 
som GLA

Ryg og Master i smertevidenskab og tværfaglig smerte-
behandling er forhåndsgodkendte til disse ydelser. Flere 
kurser blev afholdt i 2024, og yderligere er planlagt til 
2025.

Andre 
efteruddannel
sestilbud

Akut parathed i  
kiropraktorpraksis

Udvidet patientuddannelse
Efteruddannelse



KIROPRAKTORERNES VIDENSCENTER 

Kiropraktorernes Videnscenter lancerede i 2024 en ny 
hjemmeside med et moderne, brugervenligt design og 
en enkel opsætning i afdæmpede farver. Formålet var at 
forbedre brugeroplevelsen med hurtig og nem adgang 
til de vigtigste funktioner på få klik. Kiroviden.dk er nu en 
topmoderne platform, der lever op til nutidens krav om 
tilgængelighed, hastighed og brugervenlighed.

Ny hjemmeside for 
Kiropraktorernes Videnscenter

Funktionerne for kvalitet, efteruddannelse og turnus er nu 
samlet under én enhed. Marlene Øllegaard Terkelsen er 
udnævnt som chef, mens Andreas Bue Tøllner er ble-

vet projektleder for kurser og konferencer. Line Lyskjær, 
Anette Ravn Nørregaard og Louise Hansen er ansat som 
udviklingskonsulenter for kvalitet og efteruddannelse.

Omstrukturering på 
Kiropraktorernes Videnscenter

Efteruddannelse

http://Kiroviden.dk


379 klinikejere  

264 privatansatte  

69

 

i turnus

54

 

pensionerede

37 i udlandet

39

 

offentligt ansatte

32 midlertidigt ude af erhverv

6 passive

23 arbejdsløse

4 æresmedlemmer
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1167 MEDLEMMER
907 UDDANNEDE OG 260 STUDERENDE 

31. oktober 2024

med og uden 
yder nummer  

minus turnus  

Antallet af klinikejere og ansatte ligger som 
næsten præcis samme niveau som i 2023. Den 
helt store forskel fra 2023 til 2024 er antallet af 
medlemmer i turnus. 

Her er tallet steget fra 40 til 69 i 2024 – en stig-
ning på mere end 70 %. Det er et tydeligt bevis 
på, at klinikkerne har formået at absorbere de 
mange nyuddannede kiropraktorer.

*diagrammet viser den geografiske fordeling af 
medlemmer ekskl. studerende, arbejdsløse og 

midlertidig ude af erhverv. Den regionale tilknytning 
er baseret på arbejdsstedets placering.

*inkl. studerende 
og pensionister

**ekskl. studerende 
og pensionister 

Alder: Kønsfordeling: Region: 
626 kvinder541 mænd Nordjylland

Midtjylland

SyddanmarkHovedstaden

Sjælland 

53

177

292

223

118
53.64%46.36% Gennemsnitsalder: 

41 år*

Gennemsnitsalder: 

44 år**


